ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственного координационного совета при главе

администрации Алексеевского городского округа по защите интересов
субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию

конкуренции и улучшению инвестиционного климата
от 18.04.2024г.

Дата проведения: 18.04.2024 года
Время проведения: 15-00 м.в.
Место проведения: Общественная приемная администрации Алексеевского
городского округа

Всего членов координационного совета -19 чел.
Присутствовали -  10 чел.:

Дегтярева Марина
Александровна

Долженко Людмила
Алексеевна

заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа по экономике,
председатель комитета экономического развития
- заместитель председателя межведомственного
координационного совета;

- главный специалист отдела экономического
развития и трудовых отношений комитета
экономического развития администрации
Алексеевского городского округа -  секретарь
межведомственного координационного совета.

Члены координационного совета:

Бобылев Роман
Викторович

- начальник отдела развития предпринимательства
МКУ «ЦМТОД ОМС» Алексеевского городского
округа (по согласованию);

Веникова Ирина
Анатольевна

председатель комитета по земельным и
имущественным отношениям администрации
Алексеевского городского округа;

2

/

Гребенкина Марина - заместитель главы администрации Алексеевского
Михайловна городского округа по финансам, председатель

комитета финансов и бюджетной политики;

Гребенкин Иван
Васильевич

- председатель комитета АПК и природопользования
администрации Алексеевского городского округа;

Ткачева Надежда - заместитель председателя комитета экономического
Михайловна развития администрации Алексеевского городского

округа, начальник отдела экономического развития и
трудовых отношений;

Харжан Александр
Викторович

заместитель руководителя аппарата главы
администрации Алексеевского городского округа,
начальник управления правовой работы;

Чичиль Сергей - общественный помощник, уполномоченный по
Анатольевич защите прав предпринимателей Белгородской области

по Алексеевскому городскому округу (по
согласованию);

Шкрадюк Людмила - председатель правления Алексеевского районного
Владимировна потребительского общества (по согласованию).

Повестка дня:

1. О рассмотрении плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства и карты рисков
администрации Алексеевского городского округа, ключевых показателей
эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности администрации Алексеевского городского округа на 2024
год/ Об итогах работы администрации Алексеевского городского округа в
сфере антимонопольного законодательства за 2023 год. О планируемом
начале публичных консультаций в рамках анализа действующих НПА на
предмет выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства.

Информация заместителя председателя комитета экономического
развития администрации Алексеевского городского округа, начальника отдела

3

экономического развития и трудовых отношений Ткачевой Надежды
Михайловны.

2. О результатах работы по развитию конкуренции в Алексеевском
городском округе за 2023 год.

9

Информация заместителя председателя комитета экономического развития
администрации Алексеевского городского округа, начальника отдела
экономического развития и трудовых отношений Ткачевой Надежды
Михайловны.

/7# первом у еоп£осу дня±

Ткачева Н.М. - заместитель председателя комитета экономического
развития администрации Алексеевского городского округа, начальник отдела
экономического развития и трудовых отношений доложила, что в целях
снижения комплаенс-рисков уполномоченным подразделением (отделом
экономического развития и трудовых отношений комитета экономического
развития администрации Алексеевского городского округа) ежегодно
разрабатывается план мероприятий по снижению комплаенс-рисков
администрации Алексеевского городского округа.

В проект карты рисков нарушений антимонопольного законодательства
администрации Алексеевского городского округа на 2024 год включено 11
потенциальных комплаенс-рисков прилагается.

В план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства на 2024 год администрации Алексеевского городского округа
включено 19 мероприятий по минимизации и устранению комплаенс-рисков,
где каждое мероприятие расписано по срокам исполнения и наименование
структурного подразделения администрации Алексеевского городского округа,
ответственного за выполнение мероприятий по минимизации и устранению
комплаенс- рисков. Проект плана мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства администрации Алексеевского городского
округа прилагается.

В соответствии с достигнутыми ранее значениями в перечень ключевых
показателей эффективности функционирования -^системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности администрации Алексеевского городского округа на 2024 год
включены следующие целевые значения: количество нарушений
антимонопольного законодательства, допущенных администрацией
Алексеевского городского округа -  0; доля сотрудников администрации
Алексеевского городского округа, принявших участие в обучающих

4

/

«V»

мероприятиях по основам антимонопольного законодательства, организации и
функционированию антимонопольного комплаенса администрации
Алексеевского городского округа -  98,0 %; доля проектов нормативных
правовых актов, размещенных в разделе «Антимонопольный комплаенс»
официального сайта органов местного самоуправления администрации
Алексеевского городского округа в рамках проедения анализа на предмет
выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства - 100 %.

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства администрации Алексеевского городского округа на
предыдущий 2023 год выполнен в полном объеме. Отчет о выполнении
размещен на официальном сайте органов местного самоуправления
администрации Алексеевского городского округа в итоговом докладе об
антимонопольном комплаенсе Алексеевского городского округа за 2023 год.

Также в соответствии с нормативной базой администрации
Алексеевского городского округа, а именно разделом 2 «Методических
рекомендаций по осуществлению уполномоченным подразделением
администрации Алексеевского городского округа анализа действующих
нормативных правовых"; актов администрации Алексеевского городского
округа, анализа проектов нормативных правовых актов администрации
Алексеевского городского округа на предмет выявления рисков нарушения
антимонопольного законодательства», утвержденных постановлением № 890 от
27.08.2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по
осуществлению анализа нормативных правовых актов администрации
Алексеевского городского округа и их проектов на предмет выявления рисков
нарушения антимонопольного законодательства», уведомляем о публичных
консультациях в рамках анализа действующих НПА, которые пройдут с
01.06.2024 года по 01.09.2024 год. Перечень НПА и тексты документов будут
размещены на официальном сайте органов местного самоуправления
Алексеевского городского округа «Главная/Деятельность/Антимонопольный
комплаенс/Перечень и анализ действующих нормативных правовых актов».

По данному вопросу свое мнение выразила:

Дегтярева М.А., которая рассмотрела полноту и результативность
мероприятий по снижению комплаенс-рисков, включенных в проект плана.

После изучения материалов вынесенного вопроса на рассмотрение
межведомственного координационного совета при главе администрации
Алексеевского городского округа по защите интересов субъектов малого и
среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата, принято решение:

5

Принять к сведению информацию Ткачевой Н.М. и признать проект
плана мероприятий и ключевых показателей эффективности
функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации
Алексеевского городского округа на 2024 год достаточными и направить на
утверждение главе администрации Алексеевского городского округа.
Уполномоченному подразделению (отдел правовой экспертизы администрации
Алексеевского городского округа) своевременно сформировать перечень и
тексты НПА действующих нормативных правовых актов администрации
Алексеевского городского округа и своевременно разместить на официальный
сайт органов местного самоуправления Алексеевского городского округа для
проведения публичных консультаций.

По второму вопросу дня:

СЛУШАЛИ:
Информацию Ткачевой Н.М.- заместителя председателя комитета

экономического развития администрации Алексеевского городского округа,
начальника отдела экономического развития и трудовых отношений о
ключевых показателях развития конкуренции в Алексеевском городском округе
за 2023 год, которые выполнены в полном объеме. По итогам годового
рейтинга администраций муниципальных районов и городских округов
Белгородской области по показателю «Содействие развитию конкуренции»
Алексеевскому городскому округу присвоено 11 баллов из 11 возможных.

С целью организации работы в данном направлении 25 февраля
2022 года принято постановление администрации Алексеевского городского
округа № 158 «Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий
по содействию развитию конкуренции в Алексеевском городском округе на
2022-2025 годы», в редакции постановления администрации Алеквсеевского
городского округа от 26.10.2023 года №932 «О внесении изменений в
постановление администрации Алексеевского городского округа от 25.02.2022
№158. Данным постановлением утвержден план мероприятий по содействию
развитию конкуренции на 2022-2025 годы.

Перечень товарных рынков сформирован с учетом анализа
результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках
товаров, работ, услуг округа. Перечень включает 39 товарных рынков, в том
числе: 32 товарных рынка для содействия развитию конкуренции в субъекте
Российской Федерации и 7 дополнительных товарных рынка (рынок услуг в
сфере наружной рекламы, рынок финансовых услуг, рынок услуг розничной
торговли, рынок бытовых услуг и общественного питания, рынок услуг в сфере
спорта, рынок интернет-торговли).

Выступили:
Дегтярева М.А., которая указала на важность развития конкуренции

в Алексеевском городском округе.

6

После изучения представленных материалов и обсуждения
вынесенного вопроса на рассмотрение межведомственного координационного
совета при главе администрации Алексеевского городского округа по защите
интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию
конкуренции и улучшению инвестиционного климата:

Решили:
Информацию Ткачевой Н.М. принять к сведению и продолжить

работу по развитию конкуренции в 2024 году.

Голосовали:
За - 10
Против -  нет
Воздержались -  нет

Заместитель председателя межведомственного
координационного совета М.А. Дегтярева

Секретарь межведомственного
координационного совета Л.А. Долженко